INDICAÇÃO Nº 024/2021

   A Vereadora que esta subscreve, vêm mui respeitosamente,
propor que após os trâmites regimentais seja encaminhada ao Executivo
Municipal a presente Indicação, para que o mesmo  encaminhe a esta  Casa
Legislativa projeto de lei, aumentando a  carga horaria do cargo de Médico
Pediatra.

JUSTIFICATIVA:

 Sabemos que  a carga atual do médico pediatra para o atendimento na
Unidade Básica de Saúde do Município, são  de doze hora semanais,  as quais
não são suficientes para o atendimento  completo da demanda.  Importante, a
alteração para vinte horas semanais, priorizando os primeiros mil dias de vida
das crianças, tendo em vista  a necessidade de acompanhamento deste
profissional às crianças, juntamente com  o trabalho de nutricionista para os
cuidados e acompanhamento do programa nutricional, para um melhor
desenvolvimento das crianças na sua  faixa etária. Diante da relevância  da
matéria, aguarda-se providencia para dar andamento à medida sugerida.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2021.

RENI PITTON

VEREADORA -AUTORA